
ÅRSBERETNING FOR 

FREDNINGS- OG BEVARINGSUDVALGET MAJ 2022-APRIL 2023 

 

Udvalgets sammensætning 

Udover de gamle garvede medlemmer indtrådte Helle Ålsbøl, Museum Vestsjælland, og Niels 

Christensen, fhv. direktør i Naturstyrelsen, i udvalget i sommeren 2022. 

Udvalget har holdt møder den 1. juni, 13. sept. (her med rundgang i Jernbanebyen, Vesterbro), og 

den 8. nov. 2022 og den 24. januar og 30. marts i 2023. 

Fredningssager 

I perioden kan vi notere os for en enkelt sejr, idet funkisvillaen på Tuborgvej 99, Gentofte 

Kommune, blev besluttet fredet af Slots- og Kulturstyrelsen den 7. juni 2022. Villaen er tegnet af 

og opført til arkitekten Thyge Hvass i 1930’erne, og haven, der blev anlagt af C. Th. Sørensen, blev 

ligeledes fredet. 

Andre og langt ældre fredningssager med oktober 2015 som ældste tidspunkt ligger stadig og 

simrer i SLKS. 

Andre ældre sager er dog blevet behandlet, men afvist pr. september 2022. Det gælder Zarens Hus 

i Fredensborg fra 1880’erne, 1700-talsgården Vindbyholtgård ved Faxe og barok-stuehuset til 

herregården Søviggård i Sønderjylland. 

Sagen vedr. Aarhus Universitet er taget af bordet kort før årsmødet for at blive genbehandlet. 

Nyrejste sager 

I december blev det besluttet at rejse fredningssag for radiostationen på Gisseløre, og i marts tog 

udvalget beslutning om at rejse fredningssag for de tre ældste bygninger for Niels Bohr Institutet 

ved Blegdamsvej, opført i nyklassicistisk stil 1920-34, og for et funkis-bådhus på Tesch Allé 8 i 

Holte. 

Opgivne sager 

Gartnerhuset ved Sct. Hans Hospital, opført i picé-teknik i 1815, som udvalget har beskæftiget sig 

med igennem mange år, har vi nu lagt ad acta, idet Roskilde Kommune i sommeren foranledigede 

rejst fredningssag udenom os. Da sagen blev afslået af Styrelsen, og det var det andet afslag, er 

vores rolle i den henseende udspillet. Vi kan dog glæde os over, at huset nu sættes i stand på 

fornuftig vis. 

Nedrivningssager 

Indsigelse er foretaget vedr. 

1) Bondegård på Lindå Møllevej i Aarhus Kommune 

2) Villa på Irisvej 6 i Viby J, Aarhus Kommune. 

I begge disse sager har kommunen nedlagt § 14-forbud. 

3) To udlænger fra 1860 til herregården Gerdrup pr. Skælskør. 

Alle indsigelser er sket i samarbejde med de respektive lokale bevaringsforeninger. 
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Besigtigelser 

Formanden har den 25. okt. 2022 på indbydelse fra den lokale forening besøgt den nedlagte 

filmby ved Blomstervænget i Kgs. Lyngby sammen med repræsentanter fra lokalforeningen, 

kommunen og bygherren. Lyngby Kommune er af os blevet opfordret til, at der ved nyt byggeri 

tages fornødent hensyn til det særlige miljø, som findes dér. 

 

Primo december var formanden på opfordring fra Byforeningen i Odense på besøg på Dalum 

Kloster sammen med repræsentanter for lokalforeningen. Nonnerne har forladt stedet, der så er 

købt af M. T. Højgaard. Bygherren vil bevare de gamle bygninger, men bygge nyt i øvrigt. Her er 

der grund til allerstørste opmærksomhed, men det er en sag, som hører hjemme under andre 

udvalg. 

 

Ny fredningsstrategi 

Ved et møde på Gammelholm den 25. november, som formanden overværede, fremlagde Det 

Særlige Bygningssyn ved sin formand Jens Toftgaard et forslag til ny fredningsstrategi, der 

indebærer, at bygninger fra 1900-tallet med velfærdssamfundets bygninger efter 2. verdenskrig 

som hovedpræference skal prioriteres højt i de kommende års fredningsarbejde. 

Frednings- og bevaringsudvalget støtter prioriteringen, når blot den ikke betyder en voldsom 

nedprioritering af bygninger fra før 1900. Vi hæfter os ved, at bygningsfredningsloven står ved 

magt i uændret skikkelse! 

 

 

Aflagt v/fmd. ved generalforsamlingen på Sostrup Slot den 22. april 2023. 

Renskrevet i Sorø den 1. maj 2023. 

 

 


